
Comune di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 

Settore Tributi e Concessioni Comunali 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

Iscritta al n.52 del registrodelle determinazioni assunta in data 7/12/04 
ai sensi del D.Lgvo  18/08/2000  n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Liquidazione compenso incentivante al personale del Settore Tributi e Concessioni 

Comunali ed a carico della S.r.l. CERIN  di Bitonto. 
               Art. 7 cap. d’oneri approvato con delibera del C.C. n.53 del 15/04/1997. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL  DIRIGENTE 



 
Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 190 del 06/05/2004 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2004 e sono stati individuati i dirigenti e 
responsabili apicali incaricandoli di gestire i budget loro assegnati con PEG; 

 
• per il Settore Tributi e Concessioni Comunali é stato individuato il sottoscritto Dott. 

Giuseppe Lopopolo; 
 
 Visto che con delibera del Consiglio Comunale n.53 del 15/04/1997 veniva indetta l’asta 
pubblica per l’affidamento dei servizi inerenti la costituzione della banca dati delle unità 
immobiliari, esistenti nel territorio comunale, finalizzata alla gestione I.C.I.; 
 
 Che la gara é stata aggiudicata alla Società CERIN S.r.l. di Bitonto con aggio pari al 
19,95% su tutte le riscossioni lorde rinvenienti da liquidazioni, avvisi di accertamento in rettifica 
e/o accertamenti ex-novo, nonché da riscossioni coattive a mezzo ruolo o ingiunzioni, per le 
annualità d'imposta dal 1993 al 1998; 
 
 Che con delibera della G. M. n° 149 del 27/09/2001 a seguito di estensione dell'appalto 
anche agli anni d'imposta 1999, 2000, 2001, fermo restando tutte le altre modalità contrattuali, 
l'aggio veniva ridotto dal 19,95% al 19,00%; 
 
 Che l’art.7 del relativo capitolato d’oneri prevede in favore del personale del Settore Tributi 
e Concessioni Comunali un compenso incentivante pari al 20% dell’aggio spettante alla Società 
aggiudicataria ed a carico della stessa, quale congruo compenso delle attività svolte dal predetto 
personale; 
 
 Viste le risultanze contabili dell’Ufficio Ragioneria ed i prospetti analitici dei versamenti, 
effettuati dai contribuenti, sulla base dei tabulati SESIT Puglia S.p.A. e c/c Postali, dai quali risulta 
che alla data 31/12/2003, le riscossioni ICI ammontano a € 279.232,58 ed ineriscono le annualità 
d'imposta 1999, 2000 e 2001; 
 
 Che il 20% spettante al Settore Tributi e Concessioni Comunali, per le annualità d'imposta 
1999, 2000 e 2001 è pari al 3,80% del gettito complessivo; 
 
 Vista la fattura n. 41 del 23/04/2004 emessa dalla CERIN S.r.l. di Bitonto con la quale la 
predetta Società ha determinato a suo carico ed in favore del personale che partecipa alle attività 
ICI, l’importo di € 10.610,84 pari al 3,80% del gettito fatturato di € 279.232,58=; 
 
 Attestato che la somma ivi riportata é conforme a quanto pattuito, contabilmente corretta e 
quindi esigibile; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Dato atto che i criteri di riparto del compenso incentivate ICI sono stati approvati con 
delibera della G. M. n° 90 in data 24/02/2000, e, precisamente, in ragione del 25% al                   
"Funzionario Responsabile d'imposta", designato con provvedimento giuntale, al quale sono 
assegnati la "funzione e i poteri" connessi all'applicazione dell'imposta, per cui provvede di fatto 
alla complessiva gestione del tributo e al conseguente esercizio dei relativi poteri impositivi, fra cui 
la determinazione dell'entità della sanzione e l'irrogazione di essa, come pure l'adozione di 
provvedimenti di autotutela per annullare o correggere gli avvisi di accertamento emessi ed il 
restante 75% tra gli altri partecipanti, con le modalità di cui alla succitata delibera n° 90/2000; 
 
 Accertato che i compensi incentivanti, previsti dall'art. 59 del D. Lgvo n° 446/97, non sono 
assorbiti dalla retribuzione di posizione, in quanto la norma dispone l'assorbimento solo del salario 
accessorio e delle indennità previste dal contratto collettivo e non i compensi erogati in attuazione 
di disposizioni legislative e/o contrattuali; 
 
 Che il personale che ha partecipato alle attività ICI, oltre al sottoscritto, in qualità di 
"Funzionario Responsabile d'imposta", designato con provvedimento giuntale n° 59/1993, é il 
seguente: de Candia Giulio, Minervini Mario, Amato Antonio, Bellapianta Dorotea, de Gennaro 
Corrado, Minuto Angelo, Pansini Damiano,  Pansini Domenico, Labombarda Michele e Mezzina 
Rosa; 
 Che il parametro individuale, di cui alla lettera A), del suddetto regolamento, è 
rispettivamente: 2,5; 1,9; 1,9; 1,9; 1,6; 1,6; 1,6; 1,3; 1,3; 1,3; 
 
 Che agli stessi fermo restando il parametro di cui alla lettera A) occorre valutare il 
parametro di cui alla lettera B) per tempo, impegno profuso e numero assenze effettuate, con 
specifico riguardo alla professionalità, competenza, capacità d’iniziativa nella gestione 
dell’imposta, signorilità nei modi di rapportarsi con i contribuenti; 
 
 Che i dipendenti su indicati riportano, rispettivamente, il seguente punteggio: 
• per “ tempo“: 3,00; 3,00; 2,30; 1,30; 2,00; 1,50; 1,00; 2,50; 3,00; 3,00;  
• per " assenze effettuate“ 1,00; 0,50; 0,50; 0,50; 1,00, 0,50; 1,00; 0,40; 1,00; 0,50;  
• per " impegno profuso“,  6,00; 6,00; 3,00; 1,80; 2,80; 1,35; 1,35; 3,00; 5,50; 5,00;  
 
 Dato atto che i Sigg. Labombarda Michele e Mezzina Rosa, sono stati assunti a “part time” 
con orario di 18 ore settimanali e quindi il parametro “B” va considerato in ragione di ½ , rispetto 
agli altri dipendenti che lavorano a tempo pieno. 
 
 Dato atto altresì che la Sig.ra Bellapianta, effettua orario settimanale di 30 ore a fronte 
delle 36 ore prestate dagli altri dipendenti, con la conseguenza che il parametro “B” va rapportato 
a 5/6; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tutto ciò premesso il punteggio individuale assegnato a ciascun partecipante, dato dal 
prodotto del parametro  A ) per la sommatoria dei parametri  B ) , é il seguente: 



de Candia Giulio punti 25,00 - Minervini Mario punti 18,05 - Amato Antonio punti 11,02; 
Bellapianta Dorotea punti 5,70 - de Gennaro Corrado punti 9,28 - Minuto Angelo punti 5,36 - 
Pansini Damiano punti 5,36 - Pansini Domenico punti 7,67 – Labombarda Michele punti 6,18  -  
Mezzina Rosa punti 5,53; 
 
 Richiamata la propria Determinazione n 36 in data 18/05/2004, con la quale si liquida la  
fattura n. 41/2004 del 23/04/2004 emessa dalla CERIN S.r.l. di Bitonto, sopra riportata; 
 
 - Visto il provvedimento Consiliare n. 53 del 15/04/1997; 
 - Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 190 del 06/05/2004; 
 - Visto lo Statuto Comunale; 
 - Visto il Regolamento relativo alla ripartizione dei compensi incentivanti I. C. I.; 
            - Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
del D. Lgvo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate per 
farne parte integrante e sostanziale: 

A) Liquidare in favore  del personale del Settore Tributi interessato alle attività I.C.I., quale 
riparto proventi derivanti da maggiori riscossioni, relative agli anni d’imposta 1999, 2000 
e 2001,  le somme  a fianco di ciascun nominativo come risulta dal seguente prospetto: 

 
  Lopopolo Giuseppe  €   2.652,71=  
 de Candia  Giulio   €.  2.006,75=  

  Minervini  Mario   €.  1.448,88=                           
  Amato  Antonio  €.     884,58=  

  Bellapianta  Dorotea  €.     457,54=  
   de Gennaro  Corrado  €.     744,91=      
   Minuto  Angelo   €.     430,25=      
   Pansini Damiano  €.     430,25= 
  Pansini  Domenico  €.     615,67=      
  Labombarda Michele   €.     495,40=      
  Mezzina Rosa   €.     443,90= 
    TOTALE   €. 10.610,84=  

 
B) Determinare in €. 3.427,31 la spesa da sostenere per "Oneri Rifless“ conseguente alla 

liquidazione dei compensi di cui alla lettera A). 
 

C) Imputare la spesa complessiva di € 14.038,15 al Cap. 12440 “Recupero ICI Compenso Ditta 
CERIN“ con impegno n. ____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D) Di dare atto che il personale che partecipa al riparto del compenso incentivante I. C. I., di cui 
all'art. 59 del D. Lgvo n° 446/97, non usufruisce in contemporanea di"piani di lavoro" e/o 
di "progetti finalizzati". 

 
E) Nominare responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo. 
 
F)  Inviare il presente atto al Sindaco, al Direttore Generale, al Direttore di Ragioneria per il 

pagamento delle competenze spettanti agli interessati e al Settore Tributi e Concessioni 
Comunali 

 
    G) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico - Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all' art. 151 - comma 4 - del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

 
 

          Il  Responsabile del Procedimento  
                  Dott. Giuseppe Lopopolo  
 

           


